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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá významem komunikace a motivace v rozvoji hotelového

zařízení. Cílem práce je charakteristika vybraného hotelového zařízení, jeho strategických cílů,

stavu motivace a komunikace se zaměstnanci a klienty. Došlo k uskutečnění dotazníkového

šetření a vypracování návrhu pro zlepšení stavu komunikace a motivace vybraného hotelu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou části. První části jsou uvedeny teoretická východiska pro

pochopení místa a úlohy komunikace a motivace pro rozvoj podniku a jejich specifika v

hotelovém zařízení. V praktické části došlo k charakteristice vybraného hotelového zařízení,

používaných komunikačních nástrojů v hotelu a k popisu stavu motivace a komunikace

pracovníků hotelu. Následně je vytvořená SWOT analýza silných a slabých stránek v oblasti

komunikace a motivaci. Nakonec došlo k uskutečnění dotazníkového šetření, kdy za

respondenty byli vybráni zaměstnanci hotelu. Cílem závěrečné práce je zjistit spokojenost

pracovníku s organizační strukturou hotelu, jeho motivační a komunikační strategii. Na základě

těchto informaci je následně vypracovaný návrh na zlepšeni tohoto stavu v hotelovém zařízení.

Klíčová slova:

Motivace, komunikace, hotelové zařízení, stimul, komunikační kanály, motivační

systém, rozvoj hotelového zařízení.
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Annotation:

The bachelor thesis explore the importance of communication and motivation in the

development of hotel facilities. The aim of the thesis is to characterize the selected hotel

facilities, his strategic objectives, the condition of motivation and communication with

employees and clients. The bachelor thesis consists of two parts. The first part presents the

theoretical basis for understanding the place and the role of communication and motivation for

the development of the company and their specifics in the hotel facilities. In the practical part

there was a description of selected hotel equipment, used communication tools in the hotel and

to describe the state of motivation and communication of hotel staff. Subsequently, SWOT

analysis of strengths and weaknesses in communication and motivation is created. Finally, a

questionnaire survey was conducted, where the hotel employees were selected as the

respondents. The aim of the thesis is to find out the satisfaction of the worker with the hotel

organizational structure, his motivation and communication strategy. Based on this information,

a proposal is subsequently made to improve this condition in the hotel faciliti.

Key words:

motivation, communication, hotel facilities, stimulus, communication channels,

motivation system, development of hotel facilities.
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Úvod

Komunikace a motivace, to jsou dva nejdůležitější vzájemně provázané nástroje řízení

v každém podniku. Pokud organizace chce poskytovat kvalitní služby zákazníkům, musí

prvotně uspokojit potřeby svých zaměstnanců.

„Na zákaznickou věrnost má také vliv i věrnost zaměstnanců. A tento vliv se prolíná

celou strukturou firmy, od ředitele až k nejníže postaveným zaměstnancům. Pokud první článek

řetězu nepředá kvalitu a nadšení, nebude stát za nic ani následná práce a styk zaměstnanců se

zákazníky“ [17].

Motivace byla vždy jedním z hlavních faktoru kvalitní a efektivní práce personálu.

Neexistuje žádný univerzální systém motivace, který by úspěšně fungoval na všechny

pracovníky. Vedoucí musí vidět zvláštnosti a unikátností svých podřízených, umět ocenit jejich

pracovní přínos pro fungování celé organizace.

Nezbytnou částí řízení personálu je porozumění potřebám a faktoru zaměstnanců, které

stimulují k práci. Hlavním úkolem manažera je prezentovat cíl a poslání organizace svým

podřízeným.

V současností na pracovním trhu v odvětví hotelnictví panuje vysoká fluktuace, proto

hoteliéry věnují zvýšenou pozornost metodám, jak přilákat zaměstnance do svého hotelu a dále

si je udržet.

Aktualita tématu je daná tím, že mnozí manažeři podceňují důležitost vlivu motivace na

rozvoj jejich podniku. A zanedbají komunikaci s podřízenými.

Závěrečná bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické častí. Má dva hlavní cíle.

Prvním je charakteristika teoretického východiska motivace a komunikace pro

pochopení místa a úlohy v rozvoje podniku. A také uvedení specifikace používaní těchto

nastrojí pro hotelové zařízení.

Druhým cílem práce je charakteristika vybraného hotelové zařízení, jeho strategických

plánů, komunikačního prostoru pracovníků a stavu jejich motivace.

K dosažení těchto cílů je nutné řešit následující specifické úkoly: pomocí provedené

SWOT analýzy definovat stav komunikace a motivace v hotelu. Také pomoci uskutečněného

dotazníkového šetřeni se zaměstnanci a nadřízenými hotelu zjistit vyznám a hodnotu

komunikačních zdrojů při budování systému personální motivace ve vybraném zařízení.

Na základě získaných údajů došlo k vytvoření návrhů a doporučení pro řešení otázek motivace

i komunikace personálu.
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1 Komunikace

Hlavním cílem teoretické části je vytvořeni informačních podklady pro zpracovaní

praktické části bakalářské práce. Tato kapitola se zaměřuje charakteristikou teoretického

východiska komunikace pro pochopení místa a úlohy v rozvoje hotelu.

1.1 Komunikace, význam a typy

Náš život ve společnosti se skládá z neustálých komunikačních aktů, interakcí s druhými

lidmi. Komunikace a komunikační schopnosti patří k nejdůležitějším lidským schopnostem.

[13]. Termín "komunikace" je široce používán u různých odborníků. K přikladu inženýrská

komunikace tvoří komplexní podzemní infrastrukturu regionu a mikroregionů, zásobovacích

domů, vody, tepla, elektřiny a kanalizace. Informační komunikace poskytují telefonní,

rozhlasovou a televizní í kosmickou komunikaci uživatelů [16].

Komunikace má tři hlavní významy:

1) výměna informací;

2) veřejné spojení a doprava – letecká, železniční, telekomunikační aj;

3) prostor vymezený pro spojení dopravními prostředky [6].

Pojem „komunikací" pojímají jednotlivý autoři různě. V rámci studia komunikace, která

ovlivňuje motivaci zaměstnanců, je pro nás důležité definice, která zdůrazňuji sociální obsah

komunikace. Dle M.M. Nazarova je: „Komunikace jednou z forem interakce lidí v procesu

jejich činností, což je proces výměny zpráv, který obsahuje výměny informací o výsledcích

reflexe lidí o realitě; komunikační metody, které umožňují předávat informace; přenos

informací, myšlenek, hodnocení nebo emocí z jedné osoby (nebo skupiny) na jinou osobu (nebo

skupinu), zejména prostřednictvím symbolů “ [2].

Podstata komunikace spočívá v symbolické struktuře. Lidé nebo skupiny si

vyměňují různé zprávy, vyjádřené v symbolech, ve kterých se realita odráží, a to způsobem,

jakým člověk chápe realitu a svět kolem. Tato definice ukazuje symbolickou strukturu výměny

informačních zpráv. Hlavní věcí v komunikaci je proces budování symbolické zprávy.

Odesílatel zprávy si tedy svou zprávu osvojí, v důsledku čehož nabývá symbolické podoby.

Tato zpráva je předána příjemci na určitých kanálech. Úspěch dialogu závisí na tom, jak jsou

symboly dekódovány.

Člověk si pomocí symbolů pro sebe vytváří nový svět, odlišný od jeho fyzického

provedení. To je způsob, jak se přizpůsobit životnímu prostředí. Člověk žije nejen ve fyzickém,

13

ale i symbolickém vesmíru. Jazyk, mýtus, umění, náboženství jsou součástí tohoto vesmíru. S

jejich pomocí se člověk přizpůsobí k okolnímu světu. Jak symbolická realita roste, fyzická

realita se odklání od člověka [18].

Symbol kóduje informace. Sděluje poselství jak o samostatném fenoménu fyzického

světa, tak o celých procesech v něm probíhajících. Aby byl příjemce v průběhu komunikace

dostatečně pochopen symbolickou zprávou, musí existovat jeden symbolický prostor, ve

kterém jsou zprávy vyměňovány. Komunikaci lze rozdělit na dva typy, verbální a neverbální

[2,18].

Verbální komunikace – se realizují pomocí slov. Pomocí mluvení předává člověk

informací v rámci dialogu, jednání, prezentací, telefonického rozhovoru, kdy největší množství

informací je přenášeno hlasovou komunikací. Písemná komunikace je realizována

prostřednictvím dokumentu ve formě objednávek, pokynů, ustanovení, kdy vedoucí řídí svého

podřízeného písemnými pokyny.

Neverbální (mimoslovní) - ty jsou také nazývány „řeč těla”. Zahrnujeme do nich

oblečení, držení těla, gesta, vlastní pohyb, lidská postava, vyjádření osoby, kontakt s očima.


[…]


rozhodovacích a plánovacích procesů. Loajalita zaměstnance, který vnímá, že jeho názor je

slyšet a pracuje se s ním, je jednoznačně vyšší. Je také důležité zapojit podřízené do života

vedoucích pracovníků, zvát na schůzky vedení, aby se mohli zúčastnit diskuse o jakékoli

záležitosti. Zaměstnanec musí mít pocit, že je důležitý a jeho názor je oceněn. Nezávislost,

svoboda volby, právo rozhodovat, a definování odpovědnosti tvoří motivaci, která zvyšuje

spokojenost s prací a posiluje sebevědomí pracovníků.

Částečná platba osobního školení a vzdělávaní – platba 100 % za vzdělávací kursy

nebo studium na univerzitě je neefektivní – zaměstnanec neocení poskytnutou možnost, nebude

mít snahu se učit. Nejlepší variantou by bylo, kdyby firma zaplatila 70 % školného a

zaměstnanec 30% (samozřejmě v tom případě, jenom když organizace má zájem o vzdělávání

konkrétního pracovníka).

Události, které jsou významné pouze pro tuto organizaci – například životní jubileum

stálého zaměstnance, narozeniny, výročí hotelové sítí apod. Blahopřání k narozeninám: dárek,

přání od všech zaměstnanců a managementu hotelu.

Nestandardní odměny – v hotelu pracuje brigádně mnoho studentů a seniorů, kteří mají

upravené směny (menší hodinová dotace). I pro tuto skupinu osob mohou být poskytovány

nestandartní odměny.

Vytváření relaxačních zón – což dovolí zaměstnancům se zbavit zbytečností, které jim

práci otravují a dobít energii v průběhu dne.

Sociální peče o pracovníky a jejich rodinu, zahrnuje:

a) poskytnutí jízdenek na městkou hromadnou dopravu zaměstnancům;

b) pomoc při umístění dětí na letní tábory, vzdělávacích institucí (školky, školy);

c) platba nebo částečná platba dovolené;

d) poskytovaní právní pomocí.
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Bonusové služby mimo společností – síťové hotely nebo hotely spolupracující s jinými

organizacemi mohou poskytovat služby mimo jejich zařízení (slevy na pokoje, restaurační

služby v jiném zařízení). Také může být vytvořený bonusový systém, kdy hlavní odměnou pro

zaměstnance bude cestovaní.

Flexibilní rozvrh pracovních směn – velkým problémem pro zaměstnance hotelu jsou

náročné 12 hodinové pracovní směny. Důležité je organizovat pracovní dobu tak, aby

zaměstnanci si mohli při nástupu zvolit, jaký provoz preferují.
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ZÁVĚR

„Je jediný způsob, jak přesvědčit člověka něco udělat. A to přesvědčit ho, že to udělat

chce ”. D.Karnegie [21].

Otázka vlivu motivace a komunikace na rozvoj hotelového zařízení si zaslouží velkou

pozornost. Fenomén komunikace se týká všech sfér lidské činnosti, jako jsou mezilidské

vztahy, vztahy v malých skupinách, vztahy v organizacích či masová komunikace. Komunikace

má také velký význam v managementu, kdy vedoucí pracovníci mívají problémy s motivací

personálu. Při tvorbě této práce byly uplatněny další postupy.

Nejprve v teoretické častí byly vymezeny pojmy komunikace a motivace a také došlo k

charakteristice jejich významné role v sociálním životě člověka. Následně byly představeny

teoretická východiska pro pochopení místa i úlohy komunikace a motivace v rozvoji podniku,

jeho specifika v hotelovém zařízení.

Klíčovou myšlenkou bakalářské je fakt, že zaměstnance nemotivují pouze finance. Dnes

hotelovému komplexu nestačí poskytnout zaměstnancům vysoké mzdy a bonusy, pouze pro

využití materiálního stimulu. Nejčastěji si lidé vybírají pracoviště, ne podle mzdy, ale pokud je

to možné, podle uspokojovaní svých emocionálních potřeb. Všechny tyto informace se staly

základem a zdroji při zpracovaní praktické časti práce.

Tato bakalářská práce byla uskutečněna v konkrétním hotelovém zařízení a měla

stanovené dva hlavní cíle. Prvním byla charakteristika vybraného hotelového zařízení, jeho

strategických cílů, stavu motivace a komunikace se zaměstnanci. Pomocí výše uvedeného

dotazníku a osobního pohovoru se zaměstnanci a managementem vybraného zařízení „XXX“

byly zjištěny strategické plány hotelu. Většina, z nich je zaměřena na interní prostředí a má

přímý vliv na zlepšení motivace v kolektivu. A také došlo k nalezení pozitivních a negativních

stránek komunikačních vztahů mezi nadřízenými a podřízenými, které jsou uvedeny v

analytické častí práce.

Pomocí vykonaného dotazníkového šetření a obdržených údajů od zaměstnanců

recepčního a restauračního oddělení a nadřízených hotelu byla realizovaná SWOT analýza

stavu motivace a komunikace v hotelovém zařízení. Pomocí SWOT analýzy jsou shrnuty a

popsány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby v poměrech mezi zaměstnancem a

podřízeným, což splňuje druhý cíl této bakalářské práce.

Na základě výsledku uskutečněných analýz a osobních pohovorů se zaměstnanci byly

nalezeny klíčové problémy v oblasti komunikačně-motivačních kanálu v hotelu „XXX“.
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Z vytvořených výsledků vznikly návrhy na vyřešení otázek motivace i komunikace

personálu a došlo k určení směru pro jejich zdokonalení. Je důležité také zmínit, že velká část

z představených návrhů nevyžaduje žádné finanční investice ze strany hotelu.

Výsledky dotazníkového šetření, návrhy a doporučení jsou užitečné a inspirativní všem

hotelovým komplexům a společnostem, řešící problematiku stavu motivace a komunikace

svých zaměstnanců.
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