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NÁZEV PRÁCE
VÝZNAM KOMUNIKACE A MOTIVACE V ROZVOJI HOTELOVÉHO ZA-
ŘÍZENÍ

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V akej oblasti vidíte najvýznamnejší priestor na zefektívnenie motivácie v roz-
voji hotelového zariadenia?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce: Práca má ucelenú koncepciu, študentka objektívne
zhodnotila problematiky vybranej a aktuálnej témy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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